pos fratres, caeteros autem, sive re^es sint sive

principes, vel alios homines cujuscunque ordinis

(ilios in nostris litteris appellamus.Et cum unitan-

tum personae litterae apostolicae dirijtuntur, nun-

quam ei loquimur in plurali.ut vos, sive vetter, et

similia in ipsis litteris apponamur.In lalsis autem

tibi litteris praesentatis in salutatione dilectus in

Chrislo filius vocabaris, cum in omnibus litluris

quastibi aliquando transmisimus te videre potueris

nostras nisi de nostra vel bullatoris nostri manu g a nobis fratrem venerabilem appellatum. Propter

recipiunt. Eos quoque qui accedentes ad bullam fal

sas litieras caute projiciunt, ut de vera bulla cum
aliis sigiilentur. Sed hae du;e species falsatis non

possuntfaciledeprehendinisivelinmodci dictaminis

vel in forma scriptura?,vel qualitate charta falsitas

cpgnoscatur. In caeteris autem diligens indagator

falsitatem poterit diligentius intueri, vel in adjun-

ctione filiorum vel in collatione bulloe.vel motione,

vel obtusione ;
praesertim si bulla non sit aequalis,

sed alicubi majiis sit tumida, alibi magis depressa.

IDEM ANTIBAP.ENSl ARCHIEPISCOPO.

(42) Quam gravi pcenae subjaceat qui litterasapo-

stolicas falsare non timentet veras a nobis impe-

tratas litleras occultantes, falsisuti litteris non ve-

rentur, fraternitatem tuam cre.dimus non lalere.

quod sic te esse volumus in similibus circumspe-

ctum ul per lalsas litteras nequeas denuocircum-

venirivel falli ; sed hic litteras apostolicas studcas

diligentius intueri, tam in bulla quam in Clo, lam

etiam in charta quam in stylo, quod veras pro U\s\s

vel falsas pro veris aliquo modo non admittus.

Scire namque te volumus quod cum saepcfatus l)o-

minicus olim ad apostolicam sedem accessisset,

nos cum fratribus nostris examinantes diligentius

causam ipsius, eum ad te cum nostris litterisduxi-

mus remittendum
;
quaru n rescriptum nunc tibi

sub bulla nostra mittimus introclusum. Sed ipse,

tanquam homo iniquus, sicut ejus opera manife-

stant.veras litteras supprimens, quam cx benigni-

tate sedis apostolicae concesseramus eidem, falsas

Ad audientiam siquidem nostram ex litteris charis- ^ tibi non timuit lilteras praesentare. Caeterum quia

simi in Cbristn filii nostri Wlcan. Diocliae regis il-

lustris, necnon et tenore litterarum tuarum quas

dilecto filio J. capellano nostro apud Durachium di-

rexisti, noveris pervcnisse quod cum Dominicus

quondam Suacensis episcopus, qui coram eodem

capellano et dilecto filio S. subdiacono nostro tunc

in partibus illis gerentibus le^ationis officium fuerat

de homicidio accusalus, et in concilio apud Antiba-

rim pontilicalem resifinaverat dignitatem, ad no-

stram olim praesentiam accessisset.a nob.s rediens

quasdam tibi litteras praesentavit,quas de verbo ad

verbuin in litteris jam dicto capellano J. ex partc

tua directis perspeximus contineri, quibus sibi as-

serebat a nobis ponlificale oflicium restitutum. Tu

dignum est ut quinoluit benedictionem, prolonge-

tur ab ea, et praefatus Suacensi9 episcopus non

sine labore maximo se curavit nostro conspectui

praesentare, prsedicto Dominico, tanquam qui de

sua justitia diflinebat,et remordebat eum praedictae

conscientia falsitatis, minime veniente, imo, licet,

utdicitur, iter arripuerit veniendi,ac promiserit se

venturum, ad partes tamen Ungariae se transtulit

,

ut nostram praesentiam declinaret, volentes et il-

lum de sua praesumptione punireet saepe nominuto

episcopo paterna pietate guccurrere, fraternitati

tuae per upostolica scripta mandamus et districte

praecipimus quatenus si forte occasione litterarum

illarum in aliquo procc9sisti, irritum denuntians

verolilterisillisfidemadbibensvenerabilem fratrem D penitus et iriane.jam dictum D. si denuo vcnirc ad

nostrum G. quem in Suacensem episcopura electum

canonice diceris consecrasse ab eadem ecclesia re-

movisti, prsefato Dominico occasione litterarum

falsarum in ipsaEcclesiareslituto. Prasfatus autem

rex, sicut suis nobis litteris innotuit.non credcns

de nostra cjnscientia litteras illas emanassc, t.un

ipsumDominicum quam praefaturr episcopumnostro

praecepit conspectui pra;sentari, humiliter petens

rescriplo apostolico edoceri quidquid duxerimus de

ipso negotio statuendum. Nos vero rescriptum litte-

rarum falsarum diligentius intuentes,in eis tam in

(42) Cap. Quam gravit., De ialsariis, in tertia Collect

partes illas pra;sumpserit, omni dilatione, occa-

sione, et appellatione postposita in aliquo facias

monasteno districti ordinis ad agendam pa;niien-

tium arote recludi. Pra;nominatum autem G. epi-

scopum, si praemissis veritas sufTragatur, in suo

loco et dignitate sublato contradictionis et appella-

tionis obstaculo re9titua9 et faciag in episcopatu suo

pacilice permanere, illos eccle9iastica diatrictione

compesccns qui se tibi duxerint teiueritate quali-

bet opponendos.
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Decretum ejusdem in conslitutione Laterancnsis

palatii promuttjatum.

(43) Ad falsariorum maliliam confutandam jam

alia vice recolimua apostolicas litteras destinasse,

in quibus falsitatis modos, ne quis se posset per

ignorantiam excusare, meminimus plenius distin-

xisse. Quia vero nonnunquam evenit ut falsas lit-

teras exhibentes, postquarn 3uper his fuerint re-

darguti, ad excusationem suam dicant se hujus-

modi litteras per alios impetrasse, de communi

fratrum nostrorum consilio duximus statuendum

ut qui litteris nostris uti voluerint, eas prius exa-

minent diligenter ; quoniam si falsis litteris usos se

dixerint ignoranter, eorum sera poenitentia evitare

nequibit poenas inferius denotatas. Nos enim omties
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\ dicum movemur quod quoties ad te vel atl aliquos

tibi subjectos nostras litteras de>tiiinmus, tesuper

eis mirari rescribis, ac si mandaremus aliquid in-

honestum. Ideoque mandamus quatenus cuin nd te

vc! ad tuos littera: apostolicae diriguntur, earum te-

norem diligenter atiendas, et quod mandamur in

eis, dum tamen ncc per suppressionem veritatis ant

cxpressionem falsitatis obtentaj fuerint, facias ei*

fectui mancipari.

IDEM ELECTO, DECANO, ET MAGISTRO N. DE LEVENTIES

CANONICO CAMERACENSI.

(46) Cnusam quas inter Praemonstratensem et

Prunienscmecclesiassuper pussessionibus deAna-

pia vertitur discretioni vestrae commisisse memini-

mus linecanonico terminandam. Sed quiain litteris

falsarios, qui per se vel per alios vitium falsitatis „ [\\\ s animadvertimus fuisse insertum quod si alteru-

exercent, cum fautoribus et defensoribus suis ana

thematis vinculis decrevimus innodatos, statuentes

ut ilerici qui falsarii fuerint deprehensi, per eccle-

siasticum judicem degradati saeculari potestati

tradantur secundum constitutiones canonicas pu-

niendi, per quam et laici qui fuerint de falsitate

convicti legilime puniantur. Qui vero sub nomine

nostro litteris falsis utuntur, si clerici fuerint.ofli-

ciis et beneficiis ecclesiasticis spolientur ; si laici,

tandiu maneant excommunicationi subjecti donec

satisfaciant competenter ; ita tamen ut in istis et

in illis malitia gravius quam negligentia puniatur.

Quod et de his qui falsas impetrant litteras statui-

mus observandum.

TITULUS XV.

De rescriptis et eorum interprelationibus.

IDEM UNIVERSIS ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS ET ALUS

ECCLESIARDM PR.ELATIS.

(44) Ne promotionis nostne primitias Domino

negaremus, qui ei universa opera nostra con-

secrare tenemur, statim post electionem nostram

tam pauperum quain aliorum apud sedem aposto-

licam existentium petitionibus intendere coepimus

et eorum negotiapromovere ; ne si otio tanto tem-

pore vacaremus, corpus etanimus exotiositate tor-

perent. Verum quoniam insolitum fuit hactenus ut

sub dimidia bulla ad tot ettam remotas provincias

litterae apostolicee mitterentur, et ex hoc litterae ipsae

diutus quam vellemus possent ex alicujus dubitu-

tionesuspendi, ut quorum interest parcamus labo-

ribus et expensis, universas litteras quae ab electio-

nis nostrae die usque ab solemnitatem consecra-

tionis sub bulla aimidia emanarunt, parem cum
illis firmitateni obtinere decernimus quss ln bulla

integra diriguntur.

1DEM MEDIOLANENSI ARCHIEPISCOPO.

('5) Cum adeo scripta sedis apostolicae modere-

mur utex certa scientia nibil in eis laciamusapponi

quod de jure debeat reprehendi, miramur non mo-

(43) Cap. Ad falsariorum, De falsar., in tertia Col-

lect.

(44) Lib. i, 83.

(45) Lib. i, epist. 279.

tra partium legitime citata prasentiam vestram

adire vel judicio p&rere contemneret, vos nihilomi-

nus praesentis partis probationes recipere et quan-

tum dejurepossetis incausaecognitione ac decisione

procedere ininiine tardaretis, nos volentes ut

clausula illa, quanlum de jure poteritis, quae ante-

q'jam de probationurn receptione mentio fieret

fuerat inserenda, clausulam illam de probationum

receptione praecedat, discretioni vestrae per apo-

stolica sciipta mandamus quatenus ipsam intelli-

gentes ibidem, in eadem causa juxta tenorem litte-

rarum nostrarum procedere non tardetis, attente

proviso ut si occasione clausulae memoratae aliquid

constiterit in alterutrius parlis prsjudicium atten-

tatum, in viribus decrevimus cariturum.

u IDEM CLLNIENSI EPISCOPO.

(47) Cura M. Ferrariensis canonicus, etc. El

infra: Cum in constitutione praedicta et conflrma-

tione sedis apostolics vel fuerit vel esse debuerit,

sicut consuevit, expressum, nisi in lanlum excrese-

rent Ecclesix facutlates quod plwibus possint suffi-

cere competenter, et cum idem canonici in deroga-

tionem suae coustitulionis ad vacaturas praebendas

quatuor receperint ultra numerum constitutum,

antiquis canonicis prasbemlas cum integritate per-

cipientibus consuetas, superexcrescentes redditus

praedictis canonicis appellatione remota facias assi-

gnari ; ita tamen quod si ex eispares cum aliispo-

tuerint sortiri prasbendas, quod super fuerit in

communes canonicorum usus, sive ut prius statue-

D rant sive aliter prout melius videbitur convertatur,

revocatis in irritumomnibus quaecunque ab alteru-

tra partium in praejudicium alterius post motam
quaestionem coram episcopo Ferrariensi circa prae-

bendas vel possessiones fuerint innovata.

TITULUS XVI.

De abrenuntiatione.

IDEM SUFFREDO AUGUSTENSI PR^POSITO.

(48) F,x ore sedentis in throno, etc. Et infra :

(46) Lib. i, epist. 62.

(47) Lib. i, epist. 58.

(48) Lib. l, epist. 290.

fi. a maj. par. capituli.

Cap. ex ore., De hisquae
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Quia B. de praepositura ipsa non fuit aliqualenus A. te super privilegio et aliis scriptis facta nullura ti

investitus, elsi mandatum fuerit ut de eadem

investiretur, de qua etiHmsi investitus fuisset, per

uoc quod A. reverentiam exhibuit quae debetur

praeposito, juri suo renuntiasse videtur ; nosatten-

dentes sibi de jure non potuisse competere ut per

appellationem ob id interpositam communem ordi-

nationem Ecclesiae impediret, inlelligentes etiamte

a myori parte tam dignitate quam numero eorum

quos jus eligendi constabal habere electum fuisse

canonice in pra?positum, electione tuam auctori-

tate apostolica confirmamus.

1I>EM ABBATI ET CONVENTUl DE PIGAVIA.

bi vi-l successoribus tuis aut etiam monasterio et

duabus capellis de Pigavia prapjudicium voluil ge-

nerari.

TITULUS XVII.

De circumvcntis

.

IDEM LUCENSI EPISCOPO ET ABBITI DE MOLON.

Cum illius vicem non sulfragantibus meritis ge-

ramus in terris de cujus vultu prodit judicium et

vident oculi aequiiatem. etc. Et infra : Si vobis con-

stiterit abbatem ipsumCellae-novae adsedem aposto-

licam, antequarn episcopus in eum suspensiunis el

excommunicationis et in monasterium interdicti

(49) Cuin bonae memonae Ce. papae, etc. El infra: sententias tulerit, legitime appellasse vel c-

Cum judices deleguti pars ad suam praesentiam jurisdictione ipsius Auriensis episoopi exemptum,

auctoritate apostoliea evocassent, memoratus epi- g eo non obstante quod abbas ab episcopo, sicut di-

scopus Mersburgensis delegatosipsos suspectos sibi citur,c:rcumventus praeter fratrum suorum consen-

proposuit,etcausassus t
)icionismultiplicesassigna- SUm ei obedientiam repromisii, cumfraus et dolus

vit. Consequenter etiam eorum volens judicium e i patrocinarinon debeant.sententiasillasjudicetis

declinare,sedemapostolicam appellavit. Sed rever- appellaiione remota penitus non temere. Alioquin

suspostmodum,corameisdemsacramentumcalnm- faciatis eas per censuram ecclesiasticam inviolabi-

nia? praestitit, testes produxit, petitis dilationibns et Jiter usque ad satisfactionem congruam observari.

obtentis. Ipsi ergojudices procedentes in causa, Quod si forte abbas ipse in exemptionis probatione

auditis utriusque partis rationibuset plenius intel-

leetis, gesta omnia sigillorum suorum munimine

roborata ad sedem iiposiolicam deslinarunt, termi-

num partihus imponentesquorecr pturaesententiam

apostolico se conspectui personaliier praesentarent

,

ad quemtu personaliter accedens, episcopus pro se

misit dilectos filios H. et B. responsales, qui gesta

defecent, nec let;itima se poterit praescriptione

tueri, licet probet se ante dictas sententias appel-

lasse, nihilominus tanien monasterium ipsum Au-

riensi judicetis Ecclesiac subjacere, in cujus dioce-

si est fundatum. Similiter eo in appellationis pro-

batione deficiente, si vobis de exemptione vel legi-

tima pr.-escriptione constilerit, tam abbatem quam

quae delegati transmiserant nec publicari debere monasterium ab pjusdem episcopi et ecclesia;

dicebant nec fidem eis penilusadhihendam, cum et C
i psi us supor hoc impetitione penitus absolvalis.

a suspectis judicibus et poslHppellalionem legitime

interpositam recepta fuerint et descripta, parte tua

contrarium postulante. Quia vero memoratus epi-

scopus, eoquodjuramentum prastiiit de calumnia,

et a delegatis inducias poslulavit, et testes coram

eis produxit, ai'pellationi renuntiasse videtur, et

eorum examini consensisse, nos habito frairum

consilioin prsmi^sa incidenti quaestione interlocuti

fuimusquoddi'lierenlquscorampriedictisjudicibus

gc = tafuerant publicari, ut secundum tenorem ipso-

rum nostra tandem sententia lormaretur. Et infira :

Quia tam per contessiones quam per attestationes

constitit quod lide hinc inde data compromissum

est inarbitriuin archiepiscopi memorati Magdebur-

IDEM ARCHIEPISCOPO ET PR.tPOSITO SANCTI ANDRE.E.

(50) Cum universorum fidelium ab ipso Domino

Jesu Christo pastoralisit nobiscura commissa, sol-

licitudini nostrae dignoscitur expedire utsic debea-

mus quoslibet in suis rationibus confovere quod

aliorum jura in conspectu Ecclesiasdispendium non

sustineant, sod firma et illibata debeant permanere.

Intelleximus siquidem dilecto filio G. canonico

Sancti Joannis in Leodio referente quod cum et

ipse et L. clericus, ducti quaedam animi levitale,

permutationem praebendarum suarom inlor B6 tra-

Btare ccepissent, quia utilitatem ulriusque imminere

credebant, landcm ideni L. clcricus occasione dictas

permutationis,pr»>benda ejusdemG. quam in eccle-

"ensis, nos de consilio frairum nostrorum ipsum D sia BeataeMariae Namurcensis habebat; cuidam suo

arbitrium decrevimus observandum, illis duntaxat consanguineo assignata, prsbendam sanrtiBartho-

cxceptis capitulis quse contra libertatem lpsius mo-

nasterii et duarum capellarum ejusdem in arbitrio

Bunt expressa ; cum etsi sponte volueris, dejure

tanaen nequiveris sine licentia Rnmnni pontificis

rcnunliare privilegio vel indulgentiis libertalisquae

monasterium illud indicant ad jus et proprietalem

R imaoa Ecclesiaa portinere, praesertim cum in ulti-

mae commissionis litteris continealur expressum

quod praedecessor nosterC. super renuntiatione a

(49) Lib. i, epist. i, epist. 317, 318. — Cap. Cutn

lempore. De arbitris.

lomaei, quara saepedictoG. promiserat, nequaquam

voluit rcsignarc ; et sic idem G. (ut asserit) sua spe

remansit omnino frustratus. Cum igitur dcceptis

et non decipienlibus.jura subveniant, frausetiam et

dolus nemini d< bet patrocinium impetiri, licet ipsi

desenon possentccclesiastica benclicia perfflutare,

ut tamen simplicitati venia tribualur, discretioni

vestra per apostolica scripta mandamus quatenus

si vobis constitent praBtaxatum G. talitcr fuisse

(50) Lib. i, epist. 84.
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deceptum.ab ipsa Namurcensi pr.Tbpnda.quam diu A. nuni: pcr Dei gratiam libertati pristinao reatitutus,

dicitur possedisse,amotoconsanguineo ipsiusL. vcl

quolibet alio illicito detentorc, eamdem sublato

appellationisobslaculoG.faciatisrestitui mcmorato,

et euindem ipsius pacifica posses9ione gaudere.

TITULUS XVIII.

De his qux vi melusve causa geruntur.

IDEM DECANO ET SUBDECANO LINCOLNIENSI.

(51) Ad audientiam nostrarn dilecto filio ma-

gistro H.signilicante pcrvenit quod cumecclesiam

de Chevelc auctoritate sedis apostolica: canonice

fuisset adeptus, etaliquandiu pacifice possedisset

gravissimo tandem regismetu quod eam resignaret

jurare coactus, eam in eorum ad quos pertinebat

manibus resignavit.Quiavero quae vi metusvecausa

paratus est pecuniam rcddcre crcditori ; licet ipse

prcrsus eam recusaret recipere, quia ei non eam
statuto termino persolvit Cum igitur pactum com-
missoriae sit in pignoribus improbatum, ct, quau-

tuni in eo fuit, pra:dictus R. jurau;ciiti debitum

adimpIeverit,oumper eum qucm certumet fidclem

nuntium sperabat pecuniam remiseritterminocon-

stituto.et dum in imperiali fuit captione detentus,

satisfacere non potuerit creditori, devotioni veslrae

prasentium auctoritate mandamusquatenus si prae-

naigsis veritas suffragatur, pr.Tdictum creditorem,

ut sorte contentus existat, pensionibus pra:fati pi-

gnoris computatis in sortem, et domum ipsam et

hortum praefato R. omni postposita dilatione rcsi-

liunt, carere debent robore lirmitatis, mandamus g gnet, percensuram ecclesiasticam pacto vel tali

quatenu9 9i eumdem magistrum eo metu ad re9i-

gnationem faciendam vobi9 constiterit fuisse co-

actum qui potuerit vel debuerit cadere in constan-

tem, non obstante juramento praedicto,quo non ad

repetendum sed ad resignandumsolummodo tene-

batur, praefatam ecclesiim ei per censuram ecclc-

siasticam sublato appellationis obstaculo restitui

faciatis.

IDESI MASSILIENSI ET AGATENSI EP1SC0PIS.

(52) Cum dilectus filius abbas de Ferendillo(53),

etc. El infra: Quia constitit nobis de voto emisso

et praestito juramento a canonicis iDSularum quod

regulam Cisterciensem observarent, non obstante

violentia quae proponebatur illata, cum neque me-

tummortis continuerit, neque corporis cruciatum,

et ideo non debuerat cadere in constantes, nec

obsistente dolo quo seproponebanttuisse seductos,

cum talis dolusnon lamad circumventionem abba-

tis de Floreia quam ad fatuitatem eorum debeat

retorqueri, super restitutione petita silentium de

consilio fratrum nostrorum duximus eis sentenlia-

liter imponendum.
TITULUS XIX.

De licilis et illicitis juramentis.

IDEM HUGONt COMITI ET MARSUCTO PISANO CANONICO.

(54) Significante dilecto filio Rubeo cive Pisano

ad nostram noveriis audientiam pervenisse quod

cum domum suam cum hortoGal. Pisano civi pro

ccLiihbrispignori obligassetet promisisset,cautione

praestita juramenti,quod nisidomum ipsumstatuto

juramento nequaquam obstante,admonitione prae-

missa, sublato contradictionis et appellationisob-

staculo, compellatis.

idem archiepiscopo armeriensi [Ameliensi episcopo].

(55) Sicut noslris est auribus intimatuni,Ecclesia

dudum Tudertina vacante,ipsius canonici et vene-

rabilis fralernoster episcopusvidens quod cum eis,

dum in minori esset officio conslitutus, juramenla

quasdam indamnum episcopalisjurisfeceruntprius

quam de pontificis electione tractatusaliquishahe-

retur, qua: utrum servari debeant,cum ex eis prae-

sertim contingeret episcopales redditus minorari,

tanquam vir providus et discretus olim nos idem

duxit episcopus consulendos. Nos ergo saluti ejus

paterna volentes sollicitudine providere, pro jura-

tione incauta imponisibi fecimuspccnitentiam con-

gruentem. Et nihilominus attendentes quod jura-

mentum, non ut esset iniquitatis vinculum, fuerit

institutum.et quod non juramentased perjuria po-

tius sunt dicendaquaecontra ecclesiasticam utilita-

tem attentantur, fraternitati tuae per apostolica

scripla mandamus quatenus personaliter ad Eccle-

siam TuJertinam accedens, quod in damnum epi-

scopalis juris repereris taliter attentatum, nostra

suffultus auctoritateinstatum debilum appcllatione

remota reducas, faciens quod decreveris, etc.

1DEM ILLUSTRI REGI ARAGONDM.

(56) Ex tenore litterarum luarum nobis innotuit

quod quidam consiliarii tui.quin iiro potius dece-

ptores, tuum animam induxerunt utjurares, irre-

inter eos termino recolligeret, eumdem creditorem D quisito agsensu populi, usque ad certum tempus

ulterius euper ea minime molegtaret, infra 9tatu-

tum tempug per certum et lidelem nuntium pecu-

niam remisit.quam idem nuntius.infideliteragens^

sicut ei injunclum fuerat, non persolvit. Cumque

postmodum praedictus R.ab imperatore captus pa-

riter et detentus multa periculasusticueritet labo"

res, nec dicto G. satisfacere potuerit, ut debebat,

p itris tui conservare monetarc, quae tamen circa

mortem ipsius (uerat legitimo pondere defraudata.

Quoniam autem eadem monetaestadeodiminutaet

minoris valoris effecta quod srave propter hoc in

populo scandalum generatur, tu quod egeras in-

discrete, discrete cupiens revocarc, ac necessitati

populi satisfacere, ab obgervationejuramenti prae-

(51) Lib. ii, epist. 282.

(52) Lib. ii. epist. 91.

(53) Leg. Floreise. Nam causa abbatis de Feren-

tillo exstat lib. i, epist. 377.

(54) Lib. i, epist. 33. — Cap. Significante, De

Patrol. GCXVI.

pignorib.

(55) Cap. Sicut nostris, De Constitutionib. in ter-

tia Collect.

(56) Lib. na
epist. 28.

39
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dicti, ex quo tibi et regno tuo roeiuis grave peri- A. convictum non fuerat sententia pmferenda. Sed

ecce in quo alterura judicas, te ipsum condemnas,

cum tuum non fuerit de superiori temere judicare,

el in eo quod excusationem luam imo potius accu-

salionemnostrarr. alleg.u.tertium mombrumomise-

11

cuhnn imminere.postulasti suppliciter a nobis ab-

Bolvi. Super hoo vero <lil iizens indagator verilate

comperta potuissel tacile intueri quod non tatn

erat absolutio necessaria quam intorpretatiorequi-

renda.Quoniam cum juramentum fecisti,monetara

aut lalsara aut legitimam esse credebas. Si falsam

(quod de regia serenitate non credimus), juramen-

tum fuisset illicitum et nnllatenus observandum,et

pro eo tibi esset pcanitentia injungenda, cum ju-

ramentum,ut esset iniquitalis vinculum,non fuerit

institutum.Si vero ipsam legilimam esse credebas,

juramentum licitum luit, et usquequaque servan-

dum. Et ut irreprehensibiliter observetur.consuli-

mus et mandamusut reprobata moneta quaea legi-

timo pondere luerat diminuta, aha sub nomine

patris tui moneta cudatur,quatn ad legitimum pon-

dus reducas,secundum eum statum quem teinpore

patris tui habuerit meliorem, itaquod et antiqua

moneta, quae ab illo statu falsata non fuerat, cum

ea pariter expendatur, per quod dispendium vitari

possit et juramentum servari.

TITULD8 XX.

De eodem el notoriit et r.anonica pwgatione.

lDE.M NEAPOUTANOARCHIEPISCOPO.

(57)Ad nostram noveris audientiam venissequod

duduma te quasi perextorsionem tale fuitpraesti-

tum juramentum quod inomnicausa deberes ordi-

nem judiciariumobservare. Verum quoniam secun-

dum Iradiliones canonicas manifesta accusatione

non indigent nec in eis est ordo judiciarius obser- Q est officium exhibeai marilale

vandus qui debet in aliis observari, neque tu,

quando sub praeinisso tenore jurasti, habebas in

mente ut propterea venires contra canonicas san-

ctiones, alioquin non juramentum sed perjurium

potius exstitisset, nec aliqua ratione servandum,

nosjuranientum tuum benigniusvolentes interpre-

lan.ita quod consonetcanonicis institutis.lraterni-

lati tuae auctoritate praesentium intimamusquod in

manilestis at notonis ratione juramenti praemissi

non credimus te teneri servare subtilitatein ordinis

judiciarii, quam in his non servari per omnia ipsa

quoque juns ratio postulat et requirit. Unde vide-

bitur, nec immerito. subtiliter intuenti de ordine

judiciorum procedere ut in pnemissis non per omnia

ordojudiciariusobservetur,quanquanictsecundum j.

approbatnm intellectum Scripturae divinae recte

possit intelligi quod jurasti tu in omnibus causis

ordinem judiciarium observares.in illis videlicetin

quibus est ordo judiciarius observandus. Sic ergo

laciens et juramenti tenorem servabis,el inslituta

canonica non omittes.

1DEM C. QUONDAM HII.DESFMENSl F.PISCOPO.

(58) Miramur non modicum et non sinc ratione

movemur quod contra no9 ausus es ponore os in

ccclum, asserens quod contra te nec citatum nec

„„.,„... ^,.,.......^,..,, , TO

ris, cum in manifestis non sit ordo judiciarius re-

quirendus.Verum utrum excessus tuusfueritmani-

festus,conacientiae tua? relinqnimus disccrnendum,

cum non potuerit esse occultum quod tam publice

faclum fuit et per lotam Teotoniam publicum. Tu
etiam confessus videris de crimine, cum in litteris

adnoa directis.quas adhucapud nosin testimoniura

reservamus,Herbipolensemte praesumpserisepisco-

pum appellaro.

IDEM ARCHIPRESBYTERO SANCTI ANDRE.E PALLIANENSIS.

(59) Quam sit grave crimen in clericis gloriari

cum malefecerint et in rebus pessimis exsultare

nullus sanae mentis ignorat. Accepimus sane.quod

non sine doloris referimus.quo cum Ricius de Ser-

rone R.filiam suamcuidam Joanni nomine tradide-

rit in uxorem, Petrus diaconus ecclesiae Sancti

Petri,filius sacerdotis.non erubuit publice proliteri

se praedietam feminam c<irnaliter cognovisse.Unde

faclum est qucd praedictus vir ad propria eam re-

mitteret cui fuerat matrimonialiter copulata. Qua-

propter per apostolica scriptamandarausquatenus

si tibicunstiterit de pra?missis,omni coutradictioue

et appellatione cessantibus, praefatum ab olficio et

beneliciosuspendere non postponas.compellens vi-

rumut uxorem suam accipiat, eique sicut justum

IDEM EXONIENSI EPISCOPO.

(60) Tua nos duxit fraternitas consulendos si de

clericis publice concubinas liabentibus.qui quando

conveniuntur ate.se esse coucubinarios dilfitentur,

nec apparet contra eos legitimus accusator, cre-

dendum sittestimonio bonorum virorum inter quos

vivere dignoscuntur. Nos igitur consultationi tua?

taliter respondemus.quod si crimen eorum ilapu-

blicum est ut mprito debeat appellari notorium.in

eo casu nec accusator nec testis est necessarius,

cum hujusmodi crimennulla possit tergiversaiione

celari. Si voro publieum est, non ex evidenlia,sed

ox funa,in eo casu ad condemnationem sola testi-

mnnia non sulficiunt, cum non sit testimoniis,sed

tosiilius judicandum. Sed ai de clericis illis talis

baheatur auspicio utez ea scandalum in populo

gencrelur,licet contra ipsosnon apparuerit accusa-

sator, lu tamen eis canonicam potes purgationem

indicore:quani si prtBBtare noluorint.vel defeccrint

io | iistanda.eos canonica poteris animadversione

punire.

(61) Quoninm cx dictis teslium multa erat prae-

aumptio contradecanurn Nivernensem,utpolc cum

csset manifesle probatum eum familiaritatem ha-

(57) Lib. i, epist. 415.

(58) Vide lib. n, epist. 204-

(59) Lib. i, epist. 143.

(60) Lib. ii, epist. 265.

(61) Lib. ii, epiet. 63.
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reticorum non solum habuisse, sed etiam captasae ^ mentiLms evellatur. Quod si forsan in purgatione

scienter.cum puhlica etiam laboraret infamia, sed

tantum suscitatum esset scundalum contru ipsum

quod non posset canonica purgatione deleri, nec

ipsum absolvere, nec purgalionem_quam obtulerat

ab initio, et tunc etiam olferebat, recipere noluisti,

sed ipsum cum litteris tuis ad sedem duxisti apo-

stolicam destinandum.intelligens quod ex concessa

nobis plenitudinepotestatiscitrapoenamcanonicam

dispensare possumus et ultru eam rigorem severi-

tatis attingere. Caeterum et postmodum in nostra

praesentiaconstiluto communemaudientiumincon-
sistorio nostro concessimus, ubi se multipliciter

nisus est excusare, illud praesertim allrguns, quod

cumnon apparenteaccusatorelegitimo purgationem

olferret, testes contra eum non fuerunt aliquate-

nus admittendi. Nos igitur litterarum scieutiam

et honeslatem morum in te pariter attendentes, li-

cet ecclesiastica constitutio tules ab officio tantum

usque ad purgationem canonicam doceat suspen-

dendos.quod tamen etiam eum a beneflcio propter

immanitatem criminis, ut credimus, suspendisti,

nolumus improbare; nec illud etiam propter cau-

sam improbamus eamdem
;
quod liceat nullus

contra eum accusatorlegitimus compareret,ad de-

tergendam tamen hujus pestifera mortis imo mor-

tiferae pestis radicem, ex officio tuo fama publica

deferente voluisti plenius inquirere veritatem. At-

tendentes autem vulgatam infamiara, grave scan-

dalum et vebementem suspicionem ex testium di-

ctis obortam,quia contra eumdem decanum faeere

delecerit, eum ecclesiusticae districtionis mucrone

percellas, et ab officio beneficioque depositum ad

agendam pcenitentium in arctum monaslcrium re-

trudcre non omittas.

1DEM BISUNTINO AHCHIEPISCOPO.

(62)Licetin beato Petroapostolorum principeli-

gandi atque solvendinobis a Uominosit attribula f'a-

cultas,quam insubditis juxtaeorumexigentiamine-

ritorum exercere libere debeamus,exemplo tamen

illius qui omnes salvut et neminem vult perire.li-

bcntius ad absnlvendum intendimus quam ligan-

dum.etsi nonnullae sint culpae in quilius est culpa

relaxure vindictum. Sane cum olim ex litteris G.

n decani, C. cantoris Sajcti Stephani, Joannis Sali-

nensis, T. de Grabi, et plurium aliorum canonico-

rum Eeclesiae Bisuntinae ad apostolicae se^is audien-

tiam pervenisset te varia crimina commisisse, ac

ab eis fuisse per easdem litteras super perjurio et

criniine Simonis et incestu delatum,f'elicis recor-

dationis C. papa praedecessor noster servata judi-

ciaria gravitate tibi certum terminum assignavit

quo, responsurus objeetis, apostolico te conspectui

praesentares. Cum autem tu juxta tenorem factae

tibi citationis ad sedem apostolicam accessisses, te

etdilectis filiisJo. et C. archidiaconis apud sedem

apostolicam constitis, exspectavimus aliquandiu

si qui forsan contrate procederent, et quae de te

litteris intimaverant, proponerunt in scribendo.

Caeterumcum nec unus etiam appareret qui te im-

videbantur.cum propter eorum quod libet ei essel ^ peteret de praedictis, ne aliquid de contingentibus

purgatio injungenda,et servantes et mollientes ri-

gorem fratrum nostrorum archiepiscoporum et epi-

scoporum apud sedem npostolicamexistentium,pur-

gationem quartaedecimae manus sui ordinis ei du-

ximus injungendam. Ipsum igilur ad te cum litte-

ris apostolicis remittentes, ut ibi purgarelur ubi

noscitur infamatus.mandamus quatenus ascitiste-

cum Nivernensi etParisiensi cpiscopis, indictam ei

a nobis purgationem accipias.ita tamen ut qui ad

ejus purgationem accesserint comprobandam, sint

fide catholici, vita probati, qui conversationem et

vitam ipsius non tam moderno tempore noverint

quam transacto. Purgatione vero recepta, benefi-

cium ei restituere non poslponas,ne cogaturvictus

omittere videremur, prsedictis archidiaconis vocatis

ad praesentiam nostram, et in nostra et fratrum

nostrorum praesentia constitutis, quaesivimus dili-

genter si quid super prtedictis adversus te pro se

vel aliis proponere vellent, et quod scripserant, le-

gitime demonstrare. Ipsi autem quod nonproposito

accusandi boc scripserant responderunt ; sed quia

tu super quibusdam incorrigibilis videbaris, quae-

dam dete sedi apostolicae duxerant intimanda, sed

nuntius qui pro litterisimpetrandis accessit, man-

dati formam praesumpsit excedere. Nos igitur famae

tuaeconsulere ci;pientes, dictis canonicis contra te

super praediclis silentium duximus imponendum,

ne te de certo eis super ipsis accusare liceat vel infa-

in cleri opprobrium mendicare. In poenam autem D mare, illius sequentes exemplum qui cum mulieri

familiaritatis illius quam cum hsereticis scienter

habuisse dignoscitur, eum ab officio volumus ma-

nere suspensum,donec scandalum sopiatur ; ita ta-

mcn ut publice familiaritatem heerelicorum abjuret.

Praacipias insuper ipsi districte ut in proedicta et

aliis villis circumpositis profiteatur et prasdicet

fidem catholicam,ac confundat el detestetur haere-

ticam pravitatem, sic deinceps vitam suam honis

adornansoperibusutinlamiaconvertaturin faraam,

et omne scandalum et suspicio de catholicorum

dixisset : Nemo te condemnavil, mulier 9 et illa

Nemu, Domine. Nec ego, inqui, te condemnabo.

Vade, jam amplius noli peccare (Joan viii). Quia